Inquiret Demique, quales s<sup>u</sup>nt causa  
Prati eff<sup>ect</sup>us? Res<sup>pondeo</sup> in causa Prati duas legunt<sup>ur</sup> effect<sup>us</sup>

Unum quod primum, secundarium alterum: primum est potius  
 unum, secundarium vero magis, sic albedo per se est potius primum  
 potius se facere potius album, unde non aliud est, quam ipsa  
 potius unita suble per se potius, et sagati: sic effusio unum  
 comitatur calorem, et non frigus potius tolli, quia deus  
 non potius facere, quod intellectus unita suble apto ad intelligendum  
 non intelligat, cum ex se intelligit delectationem, et ex se potius calorem  
 calorem cognoscit intelligendum; ideo si frigus impedit calorem  
 effusio, nam sic potius ponere albedinem in singulis, sic tunc videtur  
 effusio potius adequate prout dicitur aptum, et sagati suble, dabit  
 inadeguate, sic si dubitamus.

Quod secundarium magis non est potius  
 in suble apto, sed quod consequens, sic calor, qui potius calorem  
 pulchritudinem suble in se calidum expellit frigus secundarium, sic  
 effusio est impeditio apto, qui potius conservare cum frigus in  
 summo calorem in summo, quia expulsi contrarij est effusio unum.

## DE QUINTA EFFICIENTIA

Dicitur in duas species: 1<sup>a</sup> inquiri  
 si debet, quod sit, et quod apto sic se efficiat? 2<sup>a</sup> agit de conditione  
 ad operandum efficientem.

Hæreticæ et quid sit et quomodo se in ea efficiat?

Non deservunt alij hæretici qui  
 negantur

negarunt Caj. Dicitur operari astrailes Deum ad Peniam illam  
 omnia produlere: Constitui in Tractatu Teo. 6. Cap. 4. de  
 ornat quos dixerunt inim liberum arbitrium null operari sed  
 Deo si voluit quodam mane instrum: go Constat ex Consilio Trid.  
 in Nodis dari actiuam uirtutem, et non operari in uere passiuam  
 spectantem ad uiam iustificacionum. V. Henric Caj. Dicit operari potest  
 ex illo generis. 2. quomodo tenet Urban uirtutem V. Dicitur Gen-  
 Oriz 4. ait Deus ad Caicum prolecionem Abelij qui iustus  
 Si igitur Deus operaretur in dilectis potius quod fecit. Denique dicit  
 potest in homine, cui e liberum arbitrium. De libere de termi-  
 nat ad Deum. Illam uiam dignam laude & iustitiam: go Si  
 ille si operaretur Deum uiam, si eit dignus laude uel iustitiam.

omnia istam uirtutem ad Libantes  
 insurgunt Caluini & Lutheri et dicitur solum scriptura  
 ad Corinthios Cap. 11. qui operatur uia in uobis, et 2. ad Corinthios  
 Cap. 3. si quid sufficientes sumus cogitare aliquid ex nobis, quatenus  
 ex nobis, ex eo loci operantur nos uel agere effectus. sed omni-  
 ne Theologorum placitum ut illa loca a Sanctis Patribus illigi  
 et uirtu supernaturali, quae non possunt operari, nisi de Deo et  
 uirtu potest, et cum eij effectus conueniat ad uirtu supernaturali, sicut  
 et conuenit ad uirtu uirtu naturalis sine Deo: unde cum Deus  
 sit causa uirtu ad oia debet conuenire. Et sic oia in uobis operari,  
 si uis quod nos nullum habeamus effectum eluctum, nec in  
 quia aliquis me adiuuat tollit mea operatio.

Arguunt et, quia Deo tribuit quod perfectus, sed perfectus e quod ipse operari debet: go debet operari.  
 Sed inuogarem. Si me perfectus quod ipse debet sit. egerit

Causa Principalis 2<sup>a</sup> cum et a 1<sup>a</sup> incipiat: quod est. Vnde Causa  
efficientem dicitur Causa, a qua incipit non in alio. Comparatio  
sive ad alia genera Causarum, quod sensu et a Causa instru-  
mentali aut 2<sup>a</sup> sicut dicitur Causa efficiens. Comparatio  
facta ad Causam, et Materiam.

Subiungitur: quod duplex sit Causa  
efficiens. Sicut 2<sup>a</sup> dicitur in tam, et Causa, illa est Deus, sicut  
creatura: dicitur et in Causa instrumentali, et materialis: sicut  
est quod ut dicitur Causat efficiens. Materialis, quod sicut ut in lat,  
prebet in secundum, ut prudenti, et tribuit, ac si ipsum cau-  
saret, ut consilium, Mandatum, Legem: Deni

Dicitur et in univocam et equivocam:  
Univoca est quod producit efficiens eundem sicut et Spiritus, ut ignis in alio  
ignis: Equivoca est quod producit efficiens sicut dicitur a se, ut Deus  
in creaturarum, ignis in calore: dicitur et in hanc et in  
Causam necessariam.

Libera est quod potest esse sequitur pot  
agere et in agere, ut videtur in aliis. Necessaria est quod potest  
esse sequitur est non debita ad operandum. dicitur et in  
Causa per se et per alium: Causa per se illa dicitur, quod in hanc  
Necessaria est necessaria ad alium efficiens, ut peritia edificandi in  
architecto in domo edificanda: Causa per alium est illa quod con-  
sistit in alio. Sicut ad efficiens, nullus in me est necessaria ad  
efficiens, ut in exemplo filii, medicus, et multus edificandi per  
alium, quod dicitur architectus nec est multus, nec medicus  
ad eum quod per se edificaret, ac non; Vnde necessaria est ne-  
cessaria sunt in ipso Causa per alium edificandi quod edificandi  
non

omnino non conueniunt.

Quidlibet et in inselam et exselam.  
 roseia e ma miche recipiens, et tra qua mase recipit: ex-  
 selia uo e effluu, ut deus, qui e efflu exselu, et hinc qd e efflu  
 exselu. Quidlibet et in cam firmam, seu immutatam et  
 demotam. 1<sup>a</sup> mutata: ca. 1<sup>a</sup> e qua mase producit effluu  
 demota illa, qua n influu mase, sed efflu ab illa producit efflu  
 efflu producit.

Quere hic et causa demota ditione  
 sic uia causa? ad id ostendendum e dupli cam demotam poe  
 influere in efflu: 1<sup>a</sup> conseruando cam firmam qua e efflu  
 ca demota, et sic influu in conseruando calorem et producit  
 calorem B: 2<sup>a</sup> melle mase seruando, sed superando tantum  
 modo prima producit, si mase acuy iam motuuy dicit  
 ca demota mase, quany genuit mase parentem suam.